49 De Regno Neapolitano non loquor. Quia, ut olim sub Romanis, Gothis, Longobardis, Græcis, Saracenis, Normannis, Suevis, Gallis, Arragoniis varia fortuna fuit celebre, ita hodie sub Augustis, atque æternis Austriacis prosperrime viget. De Roma dicamus aliqua. Nulla Civitas, aut Republica dignitatis gradui olim annumerabatur, l. 3. *est alterutram.* C. de *nat. lib.* Dec. *conf.* 19. *nu.* 17. & 18. excepta Roma quæ illustris, nec non totius Orbis, hoc est ditioris, & Imperii Romani epitome nominabatur, Hier. Magi *miscell. seu var. lect. lib.* 4. c. 5. Petr. Pithæus *advers. lib.* 2. c. 18. Muret. *var. lect. lib.* 17. c. 12. Hinc etiam Urbs nullo addito nomine sola dicebatur, non oppidum, uti cæteræ Civitates, Hier. Rubeus *Ital. & Raven. histor. lib.* 1. *fol.* 10. *in princ. qui lib.* 2. *fol.* 93. Valentinianum Ravennam post Romam caput Italiæ constituisse ex Agnello refert, quamvis dein illius majestatem quædam imitatio sint, Pich. d. c. 18. veluti Constantinopolis, Roma nova dicta, ob sedem Imperialem illuc translata, indeque eadem Civitas cum Roma putabatur, Nov. 1. *post princ. l. omni* 6. C. de *Sacr. Eccles. l. generaliter* 25. C. de *Episcop. & Cler. l. intra Urbem* 5. C. de *oper. publ. & passim*, Mutius Surgens *ad c. 21. n. 14. ir. act. Pref. Prætor. Gomef. §. fuerat n. 5. post princ. de act. & illustri titulo donata fuit*, Dec. d. *respons.* 19. *n.* 29. Uade Reipublicæ, seu Civitates cæteræ privatorum loco censentur, l. *Item veniunt* 20. §. *in privatorum* 9. de *petit. hered. l. cum qui* 16. *in fin. de verb. signif.* Scip. Gentil. *tr. de jurisd. lib.* 3. *cap.* 22. *in princ.* Nec tam Urbes, & Civitates, quam municipia, & oppida vocabantur, ut Cæsar appellat Alexandriam totius Orientis maximam Urbem oppidum. Hinc est, quod omnium illarum Civitatum, utpotè subditarum Magistratus ex civium numero electi communi duntaxat nomine, & jure Magistratum municipalium æstimati fuerint, quorum potestas minima, ut non immerito quis admiretur, dictos viros ex illis argumentari hodie ad Civitates liberas. Communique patriæ ob subrogationem omni digni atis gradu adæquatam dicta, Restaur. de *Imp.* 9. 77. *nu.* 7 & 8. Inde Imperii divisio cœpit, quia nihil orbi terrarum perniciosius conciliari potuit, Sigou. *hist. Bon. lib.* 1. *ad ann.* 325. *fol.* 22. *cum seq.* Quare extensio Doctorum Reipublicæ Romanæ ad alias, de qua Jo. de Plat. Luc. de Pen. & reliqui *in rubr. & l. Rempub. 3. C. de jur. Reip. lib.* 11. Boet. *in ir. de cust. Civit. n.* 33. accipienda est de Civitatibus Italiæ omnimodè liberis, de quibus alioquin peragunt. De ejus magnitudine, dignitate, admirandis, videndus Lipsius, & Stapletonius, qui justos libros de hoc argumento conscripserunt.

50 De Duce Sabaudia Jurisconsulti Itali contendunt, cum superiore non recognoscere. Ita Paris. *conf.* 1. *n.* 39. *vol.* 1. Menoch. *in caus. Fenarien. respons.* 2. *art.* 1. *nu.* 104. ratione ea moti, quod se Dei gratia Ducem esse scribat, sicut largius confirmat Ludov. Rudolphin. de Sablonet. *de orig. & dignit. Duc. Ital. nu.* 83. & *seqq.* At alii aliter asserunt, & quod Imperatorem Superiorem respiciat, præter id, quod se Vicarium Imperii, & Vasallum Imperatoris

semper, & ubique profiteatur, Sablonet. d. *tr. n.* 116. etiam vel hoc unico argumento constare volunt, quod ad Comitiam vocari soleat, quod jus ab antiquo ei competit, & etiamnum factum, rectumque in hoc usque tempus servari indicio sunt subscriptiones plurimum Reversuum Imperialium, & per consequens Status Imperii est, Imperatorique subiectus. Et gravi oratione Carolus V. Imperator Romæ 1536. præsentem Pontificem in Franciscum I. Gallia Regem contestatus est, neque passurum ut Sabaudus Carolus tanta cum injuria spoliatus dimidia parte Regni diutius ab se, uti antiquitus in Romani Imperii clientelam recepto oporteret justam, atque certissimam opem impleret. Proinde se recta ad Alpes, & in Galliam usque progredi statuisse, ut propinqui sui, sociique Principis, & Romani Imperii clientis injurias defendat. Fanc. Modius *tom.* 1. *libro secundo, capite* 30. *pandect. triumphal.* Quod Carolus Emanuel Dux Sabaudia in epistola anno 1614. ad Imperatorem Matthiam perscripta, & typis evulgata in causa Montiferrateni hæc fatetur verbis.

Quam enim alienum esset illud à Majestate vestra, quam turpe haberetur, si Italicum Imperium Imperatori, ut Romanorum Regi commissum, te uno Imperante, ad Hispanicum Regnum, quod à te Ducatum Mediolanensem, & viriusque Sicilia Regnum à Summo Pontifice recognoscit, adumbrata quadam falsa Religionis, & publicæ pacis specie, translatum fuisse, Orbis quæreretur universus: Quid deinde dicturum censemus cum eo progressos impune Hispanorum conatus intellige, ut Sabaudia Ducem majoribus celeberrimum, Europæorum Regum affinitate, & sanguine clarissimum, Sacri Imperii Principem, Vicariumque in Italia perpetuum, à Saxonica stirpe ducentem originem, amplæ ditioris in Italia, diu ante Hispanorum adventum clavum administrantem, sua æquissimo jure potentem, nihil contra eos molientem, non modo ininis terrere, sed etiam armata manu aggredi, & ad bellum nolentem provocare non dubitarint?

Et mox: Hinc etiam Majestas vestra conicere poterit, quo consilio quadam oppidula ad sacrum quidem Imperium pertinentia, sed in mearum ditiorum visceribus sita præo: cupanda cogitarem, scilicet ut & ab Hispanorum armatorum irruptione, & expilatione servarem, measque regiones minori periculo ab eorum conatibus tuerer. Ego enim sic existimabam, horum oppidorum occupationem ad eum pertinere, qui ea integrè pacatis rebus restitutum se Majestati vestra rescripserit, publicoque actu fuerit professus, qui perpetuus in Italia S. Imperii Vicarius nominetur, qui denique solus hac tempestate in Italia relictus sit Imperii Princeps, & Majestatis vestra Vasallus, à quo in eam vel Imperatoria Corona capienda, vel alia de causa descendens sacra vestra persona deduceretur, & exornaretur. Num enim Hispania Regem, qui se in Italia Casarem gerit, Majestatis vestra pompam profecuturum putamus? Num Venetorum Rempublicam, num Heurria Ducem vestrum adventum comitatu suo celebraturos ex officio censemus? At si se ab Imperio liberos gloriantur. Quid ipse Mantua Dux? Ab Hispania eum Regem pendere, ejus observare nutus, ejus se patrocinio commississe, se denique, suaque omnia eidem devovisse quis ignorat? Quid reliqui Duces? Nonne ferè omnes Apostolicam Sedem recognoscunt, & ab eadem in dignitatem assumuntur? Me ergo solum ad vestra Majestatis splendorem, dignitatemque reservatum, me Germanicum Principem, me ditioris meas, majorumque meorum, Imperatorum liberalitati referentem, acceptas, Hispani, vestra sciente Majestate, bello laceffere, & oppugnare audeant Romanorum Regis titulum, quem vestra majestas gerit ad angustissimos ditiorum mearum fines redactum in subditi, vasallique personas violari, excindique patietur?